
COMUNE  DI  MERCATO SARACENO
Provincia di Forlì-Cesena

DETERMINAZIONE n. 186 / 2024  

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Proponente: GRADASSI STEFANO

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA ROSSINI E PIAZZA DELLA 
LIBERTA’ NEL CENTRO STORICO DELLA FRAZIONE DI MONTECASTELLO (CUP 
G57H18001060006).  DETERMINA A CONTRARRE.     

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da STEFANO GRADASSI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.



RICHIAMATE:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 28/9/2023 “APPROVAZIONE DEL 

DUP (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2024-2026. ART. 170 
DEL TUEL” e successiva delibera C.C. n. 52 del 20/12/2023 “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2024-2026 E DOCUMENTO NEXT 
GENERATION”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2023 con oggetto: 
”APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 4/1/2024 con oggetto:”BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 - ASSEGNAZIONE RISORSE AI 
RESPONSABILI DI SETTORE - ANNO FINANZIARIO 2024/2026”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22/02/2024 con oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 
2024- 2026. APPROVAZIONE”, contenente al suo interno il Piano degli Obiettivi 
Gestionali PEG 2024-2026;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL il presente provvedimento, 
che comporta impegno di spesa, e il programma dei conseguenti pagamenti sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa;

VISTI:
• l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 

D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai 
dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente 
dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-
amministrativo degli organi di governo dell’ente;

• l’art. 192 del TUEL il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. 4810 del 28/04/2023 che attribuisce al 
sottoscritto la titolarità di posizione organizzativa e la responsabilità del Settore Sviluppo e 
Gestione del Territorio per il periodo dal 01/05/2023 e fino alla fine del mandato del 
Sindaco;
RICHIAMATA:

• la Delibera di G.C. n.42 del 23/04/2024, con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA ROSSINI E 
PIAZZA DELLA LIBERTA’ NEL CENTRO STORICO DELLA FRAZIONE DI 
MONTECASTELLO”  per un importo complessivo di € 460.000,00 di cui €. 
310.664,54 per lavori (comprensivi di €. 68.518,19 per costo della manodopera 
e di €. 5.140,43 per oneri per la sicurezza), €.67.215,30 per IVA 22% e €. 
82.120,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione redatto dallo Studio 
tecnico associato Locatelli di Santa Sofia (FC), costituito dai seguenti elaborati 
progettuali:

• 00 Elenco elaborati
• 01 Relazione Generale, Storico – Artistica e Documentazione 
Fotografica
• 02 Stato di Fatto Inquadramento dell’area
• 03 Relazione Tecnico Descrittiva ed Impiantistica

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da STEFANO GRADASSI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.



• 04 Analisi Prezzi
• 05 Elenco Prezzi
• 06 Computo Metrico Estimativo
• 07 Incidenza della manodopera
• 08 Computo oneri Sicurezza
• 09 Quadro Economico di Progetto
• 10 Cronoprogramma
• 11 Capitolato Speciale D’appalto
• 12 Capitolato Speciale D’appalto – Parte Tecnica
• 13 Schema di contratto
• 14 Piano Sicurezza e Coordinamento
• 15 Piano di manutenzione dell’opera
• TAV01 Stato Attuale
• TAV02 Stato di Progetto
• TAV03 Dettagli di progetto
• TAV04 Dettagli aiuole e pavimentazioni
• TAV05 Sottoservizi di progetto

ed avente il seguente quadro economico:

    Importo lavori €uro 237.005,92
    Costo della manodopera non soggetto a ribasso €uro    68.518,19
A) Totale importo lavori €uro  305.524,11
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €uro      5.140,43
C) Totale Oneri per l'esecuzione €uro   310.664,54
     IVA 22% su C €uro    67.215,30
D) Somme a disposizione per:
     Imprevisti, Opere in economia, ecc. €uro    82.120,16

TOTALE €uro  460.000,00

PRESO ATTO delle seguenti autorizzazioni rilasciate dagli enti competenti:
• Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Ravenna, Forlì-

Cesena e Rimini. Autorizzazione ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 42/2004 protocollo n. 
2314 del 15/02/2024 parere favorevole;

VISTO che il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione da parte dell’Arch. 
Stefano Gradassi, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/16;
DATO ATTO che:.

• è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Stefano 
Gradassi;

• all’intervento è stato attribuito il codice CUP G57H18001060006;
• l’intervento di complessivi €uro 460.000,00 trova copertura finanziaria per €. 

350.000,00 con fondi derivanti dalla strategia “Agende trasformative urbane per lo 
sviluppo sostenibile (ATUSS), contenuta nel Documento strategico regionale per la 
programmazione unitaria delle politiche europee di sviluppo (DSR 2021-2027) in 
attuazione dell’Obiettivo specifico FESR 5.1 per le aree urbane e sistemi territoriali 
intermedi, per €. 110.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione come regolarmente 
previsto al capitolo 1711 del Bilancio di previsione finanziaria 2024 – 2026;

CONSIDERATO:
• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in conformità alle 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da STEFANO GRADASSI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.



vigenti norme e ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• che la selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal codice 
dei contratti per l’individuazione dei soggetti offerenti;

• che le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta mediante uno dei criteri 
previsti dal codice dei contratti e che al termine della procedura viene dichiarata 
l’aggiudicazione a favore del migliore offerente;

• che la procedura scelta per l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto è la procedura 
aperta ai sensi degli artt. 70-71 del D.Lgs. n. 36/2023 con contratto da stipularsi “a 
misura”, ai sensi dell’Allegato I.7 al codice dei contratti D.Lgs. n.36/2023, individuando, 
quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108 del 
D.Lgs. n. 36/2023 con le modalità stabilite dall’elaborato progettuale “Criteri di 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica”, approvato unitamente alla presente;

• che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della selezione della migliore offerta, 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, deve essere nominata 
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione dell’Allegato 1 ad oggetto: 
“Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica”;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09 convertito in Legge 102/09, il programma 
dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO che, in conseguenza del presente atto non ci sono maggiori oneri finanziari e 
gestionali;
DATO ATTO inoltre che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Procedimento, 
consapevole delle sanzioni penali cui incorre in caso di dichiarazione mendace, dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale;
RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 621 del 20 
dicembre 2022, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti 
devono eseguire a favore dell’ANAC ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;
CONSIDERATO che l’acquisizione del CIG ed il versamento del contributo a favore 
dell’ANAC verranno effettuati dalla Stazione Unica Appaltante presso l’Unione del Comuni 
Valle Savio ;
RITENUTO di impegnare fin d’ora la spesa relativa al contributo dell’ANAC, quale 
rimborso alla Stazione Unica Appaltante che, come disposto dalla normativa sopra 
menzionata, per gli affidamenti il cui importo di gara (base di gara più oneri) ricada nella 
fascia di importo compresa tra il 300.000,00 ed i 500.000,00 euro, è pari ad € 250,00;
CONSIDERATO che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante 
presso l’Unione dei Comuni Valle Savio per il conferimento all’Unione dei Comuni Valle 
Savio delle funzioni di stazione unica appaltante ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 
36/2023, come previsto dalla convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 divenuta 
esecutiva il 2 dicembre 2015;
RITENUTO di affidare la procedura di gara in parola alla Centrale di Committenza, ai sensi 
dell’art. 3 della succitata convenzione;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da STEFANO GRADASSI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.



VISTO  l’art. 183 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) DI PROCEDERE a contrarre per l'esecuzione del progetto esecutivo per i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA ROSSINI E PIAZZA DELLA LIBERTA’ 
NEL CENTRO STORICO DELLA FRAZIONE DI MONTECASTELLO”  per un 
importo complessivo di € 460.000,00 di cui €. 310.664,54 per lavori (comprensivi di 
€. 68.518,19 per costo della manodopera e di €. 5.140,43 per oneri per la 
sicurezza), €.67.215,30 per IVA 22% e €. 82.120,16 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come da quadro economico approvato con Delibera di G.C. 
n.42 del 23/04/2024;

2) DI DARE ATTO che il presente progetto è conforme a quanto stabilito dal D.Lgs. 
36/2023;

3) DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica 
Appaltante presso l’Unione dei Comuni Valle Savio per il conferimento all’Unione 
dei Comuni Valle Savio delle funzioni di stazione unica appaltante ai sensi dell’art. 
37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, come previsto dalla convenzione sottoscritta in 
data 17 novembre 2015 divenuta esecutiva il 2 dicembre 2015;

4) DI ESEGUIRE i lavori in appalto a mezzo di procedura aperta ai sensi dell’art. 70 – 
71 del D.Lgs. n. 36/2023 con contratto da stipularsi “a misura”, ai sensi dell’Allegato 
I.7 al codice dei contratti D.Lgs. n.36/2023, individuando, quale criterio di 
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. n. 
36/2023 con le modalità stabilite dall’elaborato progettuale “Criteri di valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica”, approvato unitamente alla presente;

5) DI DISPORRE che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della selezione 
della migliore offerta, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, deve essere nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del 
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

6) DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato con atto pubblico a misura in modalità 
elettronica;

7) DI APPROVARE l’Allegato 1 ad oggetto: “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica”;

8) DI DARE ATTO che al progetto è stato attribuito il codice CUP_G57H18001060006;

9) DI DARE ATTO che l’intervento di complessivi €uro 460.000,00 trova copertura 
finanziaria per €. 350.000,00 con fondi derivanti dalla strategia “Agende trasformative 
urbane per lo sviluppo sostenibile (ATUSS), contenuta nel Documento strategico 
regionale per la programmazione unitaria delle politiche europee di sviluppo (DSR 2021-
2027) in attuazione dell’Obiettivo specifico FESR 5.1 per le aree urbane e sistemi 
territoriali intermedi, per €. 110.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione come 
regolarmente previsto al capitolo 1711 del Bilancio di previsione finanziaria 2024 – 
2026;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da STEFANO GRADASSI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.



10)DI IMPEGNARE la somma di € 250,00, da trasferire all’Unione dei Comuni Valle 
del Savio, imputandola all’interno del quadro economico dell’intervento in oggetto al 
cap. 1711 del Bilancio di previsione finanziaria 2024 – 2026, annualità 2024, 
esigibilità della spesa 2024, per il contributo ANAC;

11)DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente a copia degli elaborati facenti parte 
del progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n.42 del 23/04/2024, il 
verbale di validazione del progetto esecutivo e l’Allegato 1 ad oggetto: “Criteri di 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica”,  per gli adempimenti di competenza, 
alla Stazione Unica Appaltante presso l’Unione del Comuni Valle Savio;

12)DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è l’arch. Stefano Gradassi, 
responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio;

13)DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da STEFANO GRADASSI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.



DETERMINAZIONE N. 186 / 2024

Il Responsabile
GRADASSI STEFANO

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da STEFANO GRADASSI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.



COMUNE   DI   MERCATO  SARACENO
Provincia di Forlì - Cesena

DETERMINAZIONE n. 186 / 2024  

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA ROSSINI E PIAZZA DELLA LIBERTA’ 
NEL CENTRO STORICO DELLA FRAZIONE DI MONTECASTELLO (CUP 
G57H18001060006).  DETERMINA A CONTRARRE.  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e l’esecutività (art.153, 
comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267).

Tipo Esercizio Capitolo Importo Numero
U 2024 10052.02.01711 250,00 400

Il Responsabile
CASALI CATIA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento infomratico
sottoscritto digitalmente da CATIA CASALI in data 17/05/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Mercato Saraceno - Determina 2024/186 del 17/05/2024 esecutiva dal 20/05/2024.


